25/08/2021 SEI/IFRO - 1350256 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1449780&infra_siste… 1/2

RETIFICAÇÃO  Nº 01

PROCESSO SEI Nº 23243.010574/2021-71
DOCUMENTO SEI Nº 1350256

EDITAL Nº 15/2021 CAC/CGAB/IFRO DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi delegada por meio do
Artigo 177 do Regimento Geral e Portaria n° 41, de 12 de janeiro de 2017, RESOLVE:

1. Retificar Edital Nº 15/2021 CAC/CGAB/IFRO de 19 de Agosto de 2021:

ONDE SE LÊ:

 2 VAGAS OFERTADAS

  2.1 Serão ofertadas 280 (duzentas e oitenta) vagas, distribuídas em 3 (três) cursos. Os cursos, vagas, locais de
oferta e requisitos mínimos de formação para ingresso estão dispostos no quadro 1, abaixo.

  Quadro 1 — Cursos, vagas, locais de oferta e requisitos de formação

Campus Nome do Curso Carga
Horária Requisitos Mínimos Idade

Mínima Vagas

Cacoal Curso de Formação Continuada em Língua Portuguesa e Cultura
Brasileira para Estrangeiros - Nível A1 60 horas Ensino Fundamental II (6º a

9º) - Completo 18 anos 100

Cacoal Curso de Formação Continuada em Saúde e Segurança do Trabalho
na Construção Civil: Noções Básicas 40 horas Ensino Fundamental II (6º a

9º) - Incompleto 18 anos 100

Cacoal Curso de Formação Inicial em Agente de Desenvolvimento
Cooperativista 180 horas Ensino Fundamental II (6º a

9º) - Incompleto 16 anos 80

Total de vagas 280

LEIA-SE:

 2 VAGAS OFERTADAS
  2.1 Serão ofertadas 280 (duzentas e oitenta) vagas, distribuídas em 3 (três) cursos. Os cursos, vagas, locais de

oferta e requisitos mínimos de formação para ingresso estão dispostos no quadro 1, abaixo.
Quadro 1 — Cursos, vagas, locais de oferta e requisitos de formação

Campus Nome do Curso Carga
Horária Requisitos Mínimos Idade

Mínima Vagas

Cacoal Curso de Formação Continuada em Língua Portuguesa e Cultura
Brasileira para Estrangeiros - Nível A1 60 horas Ensino Fundamental II (6º a

9º) - Completo 18 anos 100

Cacoal Curso de Formação Continuada em Saúde e Segurança do
Trabalho na Construção Civil: Noções Básicas 40 horas Ensino Fundamental

I (1º a 5º) - Incompleto 18 anos 100

Cacoal Curso de Formação Inicial em Agente de Desenvolvimento
Cooperativista

180
horas

Ensino Fundamental II (6º a
9º) - Completo 16 anos 80

Total de vagas 280

Documento assinado eletronicamente por Davys Sleman de Negreiros, Diretor(a) Geral, em 25/08/2021, às 12:19, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

25/08/2021 SEI/IFRO - 1350256 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1449780&infra_siste… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1350256 e o código CRC
C9CB29E5.

Referência: Processo nº 23243.010574/2021-71 SEI nº 1350256

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0